
Čadka 1 Vistnik :'Iiejl')'Uiho kontrolního Ii.řadu 2000

Část B: KONTROLNÍ ZÁVĚRY

Strana s

99/10
Hospodaření s prostředky státního rozpočtu určenými na podpůrné programy v zemědělství

Kontrolní akce byla za řazena do plánu kontrolní čin

nost i Nejvyššlho kon trolního úřadu na rok 1999 pod č l s 

lem 99/10. Kont rolní akc í řídil a kontrolní závěr vypraco
val č len NKÚ Ing . Zdeněk Rodr.

Cílem kontroly bylo prověřit poskytování. čerpání a
užiti prost ředků státního rozpočtu určených Minister
stvu zemědělství v roce 1998 na vybrané podpůrnépro
gramy:

I.G . Chov dojných krav (dále jen ....program I.G.").

2.A. Udržování a zlepšování gene tického potenciálu hos
podářských zví řa t (dále jen .•program 2.A.").

Kontrolu provedly v období od března do zá ř í 1999
skupiny kontrolujících NKÚ z odboru zeměděls tví, les
níh o a vodního hospodářství a z oblastních odborů Li
be rec, Most, Sokolov, St rakonice. České Budějovice,

Pardubice. Hradec Králové. Zlín a Šumpe rk.

Kontrolované osob y:

A. Ministerstvo zemědělství (dále j en ..MZe" ), včetně

jeho organizačních s ložek - územních odborů MZe
(dále jen .,ÚO MZe"') Libe rec, Semily, Louny, Ústí nad
Labem, Cheb, (Sokolov). Kar lovy vary, Strakonice. Pí
sek. Klat ovy. České Budějovice, Prachatice , Pardubi
ce. Chrudim, Hradec Králové, Náchod. Zlín. Vsetin.
Šumperk, Bruntál a Praha.

B, vybran í příjemci podpor' ":

CHOVS ERVlS, a. s.. Hradce Králové:
Zemědělské družstvo T řebechovice pod Orebem v likvi
daci, okres Hradec Králové :
Petr Půlp án - HŘEBČÍN EQUUS KINSKY, Nové Měs

to-Ostrov 68, okres Hradec Králové:
Zemčdčlská akciová společnost Mža ny, a , s.. okres Hra
dec Králové:
DPB , s. r. o" Dobřenice, okres Hradec Králové:
Zemědělské družstvo Dolany, okres Náchod:
Zemědělské družstvo Bohuslavice nad Metuj í. ok res
N áchod:
MEROV, s. r. o.• Holohlavý, okres Hradec Králové:
Jihočeská univerzita v Č eských Budějovicích . v ýzkum
ný ústav rybářský a hydrobiologick ýve Vodňanech:

Zemědělské družstvo P řcšťovíce. Štěkeň, okres Strako
nice:
Zemský hřebčinec Písek. státní podnik:
AGRO. druž stvo Zahoří . Dolní Zá hcři, okres Písek:
Klatovské rybářs tví , a. s., Klatovy :
Výrobn ě -obchodn í družstv o VELKÝ BOR, ok res Kla
tovy:

O) Ozna č e ní ko ntrolovanýc h osob registrovaných v obchodnim
rejsmku je: uvá d ě no podle zněn í v něm zaznamenaného a
neru sjednocov áno ani upra vov áno

OOJ Změna adresy v průběhu kontroly

Jindři ška Mach á č kov á . Železný Brod-Bz! 10, okres Jab
lonec nad Nísou:
Zemědčlsko-obchodni družstvo Bílá, okres Liberce:
Zemědčlské družstvo Kokonín. Pulečný, Rychnov u Jab
lonce nad Nísou;
Zemědčlsko-obchodní dru žstvo Lomnice nad Popelkou.
okres Semily:
ZOV Mříčná, a. s., okres Semil}':
Ing . Josef Růžička . Radv ánovice 72 . Karlov ice u T ur
nova :
Agrodružsrv o vlastn í ků - ADV, Libštá t. okres Semily:
Zemědělský podnik. a. s., Hrádek nad Nisou, okres li
berec:
ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO PER U C, okres Louny:
AGRODRUŽST VO HŘíŠKOV, okres Louny;
Zemědělské družstvo ..Bitiny", Vrb no nad Lesy, okres
Louny:
Zemědělské družstvo Očihov, okres Louny:
P&T Čeradice, spol. s r. o.. okres Louny':
ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO LIŠANY. okres Louny:
E Q U I Bc ře ň-Svin č ice. spol. s r. o., Svin č ice . okres Most:
Ing . Hlaváček Roman, Ra čcríce 86. okres Chomutov?" ;
FARMY PLESNÁ. s. r. o.. Plesná 299, okres Cheb :
AGRO& KOMBINÁT Dolní Žandov, spol. s r. o., Dolní
Žandov, okrcs Cheb:
Zemědě lské družstvo ..ROZVOJ" se sídlem v Trst ěnicích.

okres Cheb;
Agro Unie. s. r. o.. Milhostov. okres Cheb:
STATEK BOR ZEOS , spol. s r. o.. Bor, Sadov, okres
Karlovy Var)' :
Statek Chyše Gen etic export. spol. s r. o.. Chyše, okres
Karlovy Val)':
REGENT PLUS Žlutice, spol. s r. o" Žlutice. okres Karlo
vy vary ;
Zemědělské družstvo Novoscdly, PŠO\'. okres Karlovy
Vary:
Jiho česk ý chovate l. a. s .. České Budějovice :

AGROPROFIT, spol. s r. o., Chotýčany. okres České Bu
dějovice :

SOW AGRO. s. r. o., Hůry 138. p. Rudolfov. okres České

Budějovice :

Výrobně obchodní dru žstvo Všemyslice, Neznašov, okres
České Budějovice :

Zemčdčlsko - obchodní dru žstvo se sídl em v N ě m čicích .

okres Prachatice:
" Petrův zdar", spol. s r. o., Š tiptoň 67, NO\'é Hrady, okres
České Budějovice :

Rybářské sdruž ení České Budějovice . Pražsk á t ř ída 58.
České Budějovice :

ZEA S, a. s., Pod Kunětickou horou . Staré Hradiště, okres
Pardubice:
Zemědělské družstvo Chýšť. okres Pardubice:
AGRODRUŽSTVO KLAS, Ktičefi . okres Pa rdubice:
PLEMKO, společnost s ručením omezeným. Pardubice
-Nemošíce;
Ing. Zdeněk Muller, Pardubice-Mn ět ice 14:



Částka Yhtnik l'ifj v)"U ího kontrolního úřadu 2000 St ra n a 6

I. ÚVOD

V průběhu roku 1998 byly limit)' sní ženy na hodnoty':

č ck . Ing. Zdeněk Smělik - členové) na svém zasedání
dne 15. 2. 2000

s e h v á I i I usnesením Č , 99/10/3
k o n t ro l n í z á v ě I' v tomto znění:

656 000 tis. Kč
(neinvestičn t podpora),
1% 058 tis. Kč
(neinvestiční podpory).

a 6 510 tis . Kč
(investi čn í podpory) .

na program 2.A. na

na program I.G. na

Kontrole bylo podrobeno 88 p říjemc ů pod pory, se
kterými MZe uzavřelo

Skutečně bylo vyplace no:

na program l.G. na základě 3 182 žádostí 655 793 tis . Kč.

na program 2.A. na základě 195 žádost í 200 328 tis. Kč.

K I . I . 1998 byla schvá lena podpora :

na program I.G. ve výši 850000 tis. Kč.

na program 2.A. ve v ýši 205000 tis. Kč.

Na přímé podpory podpůrn ými programy zeměděl

ství pro rok 1998 byla v rozpočtové kapitole MZe vyčle

něna re st átního rozpočtu celková částka I 609.5 míl,Kč.

Podle § 2 zákona Č. 252/1997 Sb., o zemčd ělsrvi . stát
přispívá k tvorbě podminek pro udržování výrobního
potcnciálu zeměděls tv í mj . p římou podporou podpůrný

mi programy. kte ré navrhuje MZe a schval uje Poslanec
ká sněmovna Par la me ntu ČR současně se zákonem
o stá tním rozpočtu: podpůrné programy nejs ou zveřej

něny formou obecně závazného právního předpisu .

Pos lanecká sněmovna Parlamentu ČR svým usnese
ním ze 17. schůze. konané dne 3. prosince 1997. schválila
podpůrné programy v zemědě lství podle § 2 ods t. I zá
kona Č . 252/1997 Sb . Na zák ladě toho MZe v souladu
s ustanovením § 5 zákona Č . 576/ 1990 Sb. , o pravidle ch
hospodaření s rozpočtovými prostředky České republi
ky a obcí " České republice (rozpočtová pravid la repub
liky). ve znění pozdějších předpisů. vydalo Zásady, kt e
rými se stanovu]! podmínky pre poskytován í podpor Mi
nlste rstvem zemědělství pro rok 1998. Č . j . 5216/97- 1000
(dá le j en "Zásad)·- ). K zaj ištění realizace Zásad MZe
vydalo polcyn .Drganiza č n ! zabezpečení realizace posky
tování podpor- a k němu byla dále vydá na změna.

Námitky proti ko ntrolním protokolům, které podaly
kontrolované osob)" v devíti případech, byly vypořádá

ny vedoucími skupin kon tro lujícieh rozhodnutími o ná
mitkách.

Agrodru žstvo Libom ě řice , Poh led , p. Licibot ice. okres
Chrudim:
Oscva Agri Chrudim. a. s.:
Zemský hřebčinec Tlumačov, státní pod nik . Tlumačov,
okres Zlín:
PLEMENÁŘSKÉ SLUŽBY, a. s.• Otrokov íce-Kvitkovice.
okres Zlín:
Zemědělské dru žstvo vlastníků Fryšták. okres Zlín:
Zemědělské družstvo Francova Lho ta, okres Vsetín:
Zemědělské družstvo M Í R se sídlem v Ratiboři . ok res
Vsetín:
Zemědělské družstvo Liptá l, okres Vsetín:
ÚSO VSKO, a. s., Klopina, okres Šumperk:
Zemědělské družstvo Dubicko, okrcs Šumperk:
Zemědělské dru žstvo Mohelnice. okres Šumperk:
Z E A S Březná , a. s.. Ští ty, ok res Šumperk:
Zemědělské družstvo Jeseník. okres Jeseník .
Svatopluk Kovařík, Dlouhá 296. Břidličná. okres Brun tál:
Vladimír Juráň , Jesenická 462 , Břidličná. okres Bruntál:
JANTA R. spol. s r. o.• Bruntál:
Český svaz chovatelů masného skotu, Praha:
Jockey elub České republiky, Praha:
Svaz chovatelů černos trakatého skotu. Praha:
Sva z chovate lů českého strakatého skotu, Praha :
Svaz chova telů prasat v Čechách a naMoravě, Praha:
Česká asoci ace steeplechase, Pardubice:
Asociace svazů chovatelů koní ČR. Písek:
Zemědělská farma Plchov. s. r. o.. Zásada-Plc hov. okres
Jablonec nad Nísou:
AGROGALAS Frýdlant, a. s.. Frýdlant, Jizerská -1-0-1-8:
Zemědělské družstvo, Košťálov, okres Semily:
Libuše Vyhlasová. Chotyn ě čp . 228 . okres Liberec:
HOLAS akciová společnost. Holice v Čechách. Staroho
lieká 398, okres Pardubice:
Zemědělské družstvo Vysoč ina . D řcvíkov, okrcs Chru
dim:
Zemědělská akciová společnost Býšť. Býšť čp . 169. okres
Pa rdubice :
Zemědělské dru žsn..o Olšava. Lhota u Luhačovic . Sehra
dice 217, okres Zlín:
JAVORNÍK. - CZ. s. r. o.• Štítná nad Vláti -J.I·J, okresZlin:
ZEVOP Netolice. spol. s r. o., Netolíce. Vodňanská ul.,
okres Prachatice :
Zeměděl ské družstvo Po labí Vysoká nad Labem. okre s
Hradec Krá lové :
ZS Kratonohy, a. s.. okres Hradce Kr álové:
Miloslav Čem}'. Rokytno 165. okres Pardubice :
Pavel S ýkora, Mariánské Lázně. Hrozna tova 488/17. o
kres Cheb:
Jíti Kubernát - farma. Závodu míru 799, Karlovy Vary.

Odvoláni proti rozhodnutí o námitkách. která poda
lo rovněž devět kontrolovaný ch osob. byla vypořádá na

usneseními sená tu NKÚ.

celkem
z toho

206 smluv na podpory ve v ýši 112411 tis. Kč.

108smluv na program l.G. ve výši oJ7 -1--1-1 tis.Kč.

98 sm luv na program 2.A. ve výši 64 970 tis. Kč.

S en á t N K Ú (ve složeni: Ing. Zdeněk Rodr - před
seda, JUDr. Eliška Kada ňova, MV Dr. Rud olf Něme-

Porušeni byla zjištěna u 156 smluv.
z toho u 83 smluv na program I.G.,

u 73 smluv na program 2.A.



thtb I Vh,"I ... N~j ..,nlho koftlrol"lho .,.,.u 2000

n. SKUTEtNOSTI ZJIŠTĚNÉ PŘI KONTROLE

A. Mi nist~rsh'oumědělshi

MZe (jako poskytovatel prostředků ze státního roz
počtu a zpracova tel Zásad, kterým i byly stanoveny pod
mínky pro poskytování podpor v roce 1998. i zpracovatel
pokynu pro jej ich organizační zabezpečení) se v ně kte

rých pfípadecb neřtdilc vlastními Zásadami. případně
umožnilojej icb nedodržování . Např. :

1. V Usti A bod' písm. b) Zásad j e stanoveno:

..Způsob úttovdnf II poskytováni podpor: ...

b) plfjemce p odpory. kterému byla posky tnuta pod
pora ve "ýli určit éhoprocenta %nákladů činnos

ti, kterd je pfedmltem podpory , prokazuj e v é čet

nkIYf IIýli nákladů vynalolenýclt na podporo"a
nou linnou• . .. ..

MZe nestanov ilo. které konkrétní náklady lze do pří 

mých nákladů pro přiznání podpor zahrnout. Jak bylo
zjištěno např . na ÚD MZe Praha . žadatelé o podpory na
vedení ústřed ní evidence a označováni hospodátských
zvířat a žadate lé o podpory na zaváděni a vedeni plemen
ných knih do přím ých nákladů započíta li své režij ní ná 
klady vynaložené na jinou než podporovanou či nnost.

ÚO MZe s těmito náklady souhlasi ly. Dále např. ÚO MZe
Zlín odsouhlasil žada telem vykázané náklady jako ptí mé
náklady na plemenitbu kon i. kde bylo uvedeno nesprav
ně vodné a stočné. nájemné z byt ů apod .

2. V listí A bod S písm. j) Zásad je staeeveno:

..SmlouIIII o posk)'tnutlpodpory musi obsahovat ná
sleduj/cluUllnoven/: .. •

j) povinnost pledk ládut doklady pro lerpánfpodpo
ry nu ÚO MZe nejpozdějido 15. ll. pflslulného
roku......

Důsledkem ta kte nevhodn ě stanovené časově limi
tované povinnosti bylo . že žadatelé o podpory proka zo
vali náklady za II . a 12. mtsic roku 1998 zátoboi..ými fak
túrami, a 1)110 faktury jim byly uznává ny jako řádný do
klad a podpora jim byla poskytnuta· např. Českomorav

ské společnost i chovatelů . s. r. o. (podpora vedeni ů st řed

ni evidence a označová ní hospodáfských zvířat) .

J. VyhláJka č . 326/1992 Sb.• kterou se provádějí někte

r á ustanoven í zákona ČNR ě, 24011991 Sb., o II~ch

tlni. plemenitběhospodifskj'ch zl-iřal. v § 3 odst. I
mj. stanol-i:

.. Ústledn; e"ide"cijednot/i"ých dr"h~ hospoddl
ských %II;lot pro potleby llechtlnf o plemenitby •..
vedou organizace "vedené" pliloze této IIyhldl
ky ... ..

V roce 1998 MZe poskytlo podpor)' na vedení ůstřed

ní evidence hospodářských zví řat dle programu 2.A.b.l)
í jiným ceganizacím ne žjen těm, které jsou uvedeny v p ří

loze výše citované vyhlášky. Ptehled uvádí následuj íc í
tabulka :

USl ředn í evidence- Organizace určené pro veden ! Organteace, kterým ". roce 1998 b)la
druh hospodá řských n íiat ústiedni evidence po~k)'tnula podpora za n dení

- p říloh.. nhláJk\' l. 32611992Sb. ústi edn í evide nce
, kot Státní plemenářský podnik, koncem Českomoravská společnost chovatelů .

Praha (dále jen _SPP"") s. r. o.
masnj- skol Česk}' svaz chovatel ů masného SkOlU ČSCHMS jen za masn ýskot

(dále ien ..ČSCJ-U...1.S")
prasat a SPP Ceskomoravská společnost chovatelů.

s. t . o.
koně SPP Národní hřebčín

Kladrub,' D. L.. s. D_

anr.lick\' otnokrevnfk Unie Ceskcslcvensk éhc turfu Jockev dub Ceské renublikv
klusák Unie Ceskostcvensk éhc turfu eská klusácká asociace
ovce SPP Ceskcmoravská společnost chovatelů,

s, r. o
koZli SPP es,k\' svaz chovatelů

drůbež SPP Mezinárodní testováni
drůbeže Ústrašice. s. e .

vodní drůbd: Rybářsk é sdružení Meziná rodní testovaní
České Budějovice drůbeže Ústrašice. s, p,



tást ka J Věstník :-Iej ,,}'U ího kon t r ol ního úřadu 2000 Strana 8

Sl'P byl k 15. 2. 1997 zrušen bez likvidace sloučením

se Stát ním sta tkem Jeneč. s. p. Na základě oprávnění vy
dané ho MZe vedou ústřední evide nci Českomoravská

společnost chovate lů. s. r. o.• Mezi národní testování drů

beže Ústrašice. s. p.• Národ ní h řebčín Kladruby n. L.. s. p.

Podpora byla neopr ávn ěn ě poskytnuta Jockey clu
bu České republiky. České klusácké asociaci a Českému

sva zu chovatelů. protože tyto organ izace nebyly uvede
ny ve vy hlá šce Č. 326/1992 Sb. a nebyly ani nástupnic
kýmí orga nizacemi. T ím MZe po rušilo ustanoveni § 3 ci
tova né vyhlášky.

4. V části A bod t písm. f) Zásad je mj. stanoveno.

..Podmínky pro poskytnutí podpory : . ..

J) Každou žádost doplní ÚO MZe datem . hodinou a
minutou pfijetina ÚO MZe a v návaznosti na to jí
pfidělipořadové číslo žádosti. žádost zaregistru
je. ÚO MZe posoudí, zda žadatel splnil podmínky
pro podání tádosti a žádost zkon troluje. Zjistí-li,
te žádost je neúplná nebo obsahuje zjevněchybné
údaje, vrátí tádost k odstranění těchto vad. V pfí
padl, te tadatel nedostatky odstraní ve lhůtě 10
dnu od data vrácení, bude ž ádost pova žov ána za
puvodní. ..

Citované ustanovení MZe porušilo tím, že např.:

- žádosti přidělilo pořadové číslo mimo souvislou čísel

nou řadu.

- nesouhlasí evidenční číslo žádosti s regist račním čí s

lem vedeným ve smlouvě ,

- v evidenční kn izc nejsou u 18 žád ostí zapsá na příd ěle 

ná reg istrační čísla z počítačového zpracová ní.
- dvěma žádostem přidělil ÚO MZe pořadové číslo v de

níku p řijatých žádosti. avša k nezaregist roval j e pod
registračn ím čís lem v počítačové evidenci .

Současně s porušení m \ ) 'ŠC uvedenéh o ustanove ní
doš lo k porušen í ustanovení část i A I. písm. a) Zásad ,
které stanoví, že "podpory lze poskytnout osobě (dále
jen tadateli ], který sp lň uje podmínky uvedené
u jednotlivých programů ... ", tím. že MZe dostateč

ně nezkont rolovalo žádosti o pod poru z programu l.G.
N ěkter é z nich obsahovaly jiný dok lad než předepsaný

potvrzen ýv ýpis z Ústředn í evidence skotu vedené Čes

komoravskou společností chovatelů, s. r. o.• najedn otli
vé kr ávy Odosažené užitkovosti. MZe nevrátilo žádosti
k odstranění této vady a přiznalo v kontrolovaných přt

padech podporu na 39 ks krav v částce 97 500 Kč neo
pr ávn ěn č .

5. V části A bod 7 písm. b) Zásad je stanoveno:

"Závěrečná ustanovení: .. .

b) MZe j e povinno provádět prubětně namátkové
kontroly pfijemcii podpory, zda plní podmínky
smlouvy, .c. "

uo MZe Ústí nad Labem. Strakonice. Písek. Klato vy.
České Bud ějovice, Prachatice. Pardubice . Chrudim, Zlín ,

Vsetín a Šumperk porušily Zásady tí m, že v roce 1998
neprovedl y žádnou kontrolu plnění podmínek smlouvy
přímo u p říjemc ů podpory z programu I,G.

6. V části A bod 3 písm. c) Zásad je stanoveno.

"Schvalování žádosti: ...

c) podpora nepřísluší žadateli, pokud nemá vypořá

dány k datu podání žádoat; pfípadně ke dni uza
vfení smlouvy, zá vazky po lhůtě splatno sti vůči

Státnímu fondu tržní regulace, Podpůrnému a ga
rančnímu rolnickému a lesnickému fondu, Pozem
ko vému f ondu , Fondu národního majetku.fínan č

nímu úřadu, České správě sociálního zabezpeče
ní, zdravotním pojilt'ovnám. závazky vyplývající
z oprávněných nároků na základě již uzavřených

smluv o poskytnutíprostfedků ze státního rozpo
čtu, .. . "

MZe nestanovilo žadatelům povinnos t předložil po
tvrzeni o vypořádáni jejich závazků vůči uveden ým sub
jektům a zavedlo institu t č estn é ho prohlášeni. Přitom

NKÚ nejméně ve ttech případech v kontrolních závěrech
upozornil a doložil, že je čestné prohl ášeni zneužívá no
(tím. žc n čktc ři žada te lé uváděj í ncpravdiv é údaje) .

Také v této kontrolní akci byl)"zj ištěny případy. kdy
příjemci podpor)"uvedli v čestném pro hl ášen í nepravdi 
vč údaj e, a tím získali podporu neopr ávn ě n ě . Nepravdi
vé údaje byly uved eny u příjemců podpor od v ě tšiny

kontrolovaných ÚO MZc. např. u ŮO MZe Písek ve 22
případech. u ÚO MZe Nách od v I I případech. u ÚO MZe
Semily a ÚO MZe Louny po dvou případech , Na základě
těchto zjištěn í lze vy čísl i t . že MZc ncoprávn čn č poskyt
lo na základě nepravdivých údajů pod por)" z prostředků

stát ního rozpočtu v prokázan é \) 'ši nejméně 10,5 mil. Kč,

7. V části A bod 7 písm. c) Zásad je mj. stancveno:

"Závěrečná ustanovení:...

c) v případě nedodržení závazků vyplývajících ze
smlouvy na hlásí p1islušný ÚV MZ e rozsah nepl
něm smlou vy a Z toho vyplývající objem neopráv
něn ě čerpaných prostředku místně příslušnému

správci daně .. ...

Ve smysl u č l. II . bod 7 smlouvy o poskyt nutí podpo
ry musí ptijemce podpor " předlotitpříslušnému L'O MZe
do 23. ll. 1998 čestné prohlášení, te nemá z ávazky po
lh ůt ě sptotností vů či příslušnémufinančnímu úřadu ,

správě sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťov

nám ". Přestože tuto povinnost (závazek) přfjcmci pod
por v některých případech nedodrželi, MZe (např. ÚO
MZe Klatov): a České Budějovice) nenahlási lo tuto sku
tečnost místně příslušnému správci daně,

B. Příjemci podpor

Ve smlouvě o poskytnutí podpor sc p ř íjemci zavá 
zali mj . sp lnit podmínky uvedené v Zásadách u progra
mů. na kte ré se smlouva uzavírala. V případě uvedení



\ ' istnik 1"I'ejvyUiho kontrolního úhdu 2000 Strana 9

nepravdivých údajů v žá dos ti, nepln ěni sm luv nebo Zá
sad měli povinnost vr átit neopr ávn ěn ě čerpané nebo za
držené prostředky, včetně penále vypoč tené ho podle
zákona Č. 576/ 1990 Sb., na příslušný účet MZe.

Nejčastěj i porušili příjemci Zásady tím. že nedodr
žel i podmínky stanoven éjednotliv ýmipodpůrnými pro
gramy:

1. Program LG. - určený k zajištěni zeměděl ské údržby
krajiny a zachováni č i vytvo řen í stá l ých pracovních
příležitostí , k restrukturalizaci stáda a zvýšeni průměr
né užitkovosti dojn ých krav - měl mj , stanovenu pod
mínku: " Kráva. na kterou je požadov ána dotace, /ilU

si byt k 1. 1. 1998 zapoj ena v kontrole utitkovoslí a
v den podání žádosti musí byt vedena ve stavu. "

Tuto podmínku nesplni ly dále uvedené právnické a
fyzické osoby tím , že v den podáni žádostí o podporu
měly ve stavu menší počet krav:

ZEMEDÉLSKÉ DRUZSTVO P ER U C (o II ks); Ze
mědělské družstvo Novosedly, Pšov (o 18 ks) : Země

děl sko-obchodní družstvo Lomnice nad Popelkou
(o 15 ks) : ZEVOPNetolice. spol. s r. o. (o 14 ks) : Ing.
Hlaváček Roman. Račetíce (o I I ks): ZDV Mříčná, a. s,
(o I I ks): Zemědčlsko-obchodni družstvo Bíl á (o II
ks) : P&T Čeradice, spol. s r. o. (o 10 ks): Zemědělské
dru žstvo Mohelnice (o 10 ks): Zemědělská akciová
společnost B ýšr' (o 9 ks): Zemědělské družstvo "Bíti
ny" . Vrbno nad Lesy (o 7 ks) : Zemědělské družstvo
C hýšt' (o 7 ks) : Zeměd ě l sk é družstvo Vysoč i na. Dře

vike v (o 7 ks) : výrobně obchodní družstvo všemys
líce, Neznašov (o 5 ks): Z E A S B řezn á . a. s., Št íty
(o 5 ks) : ZEAS. a. s.. Pod Kunětickou horou, Staré
Hradiště (o 5 ks) : Zemědělské družstvo Očihov (o 5
ks): E Q U I Boře ň -Svínčice , spol. sr. o. (o -I. ks) : Ze
mědělské družstvo, Košťálov (o -I. ks) : Zemský hřebči

nec Písek, s. p. (o -I. ks): Statek Chy še Genetic export,
spol. s r. o. (o 3 ks ): Zemědělské družstvo Jesen ík
(o 3 ks) : STATEK BOR ZEOS, spol. s r. o. (o 2 ks):
Zcmčdčlská farma Plchov. s. r. o..Zásada-Plchov (o 2
ks): Agrodružsrvo Hřt škov (o I ks): Agrodružsrvo Klas .
Křičen (o I ks) : Agrodružstvo Libomě řice, Pohled (o I
ks) : AGROPROFIT, spol. s r. o.• Chot ý čany (o I ks) :
Oseva Agn Chrudim. a. s.• Chrudim (o I ks): Ing. Josef
Růžička, Radv énovice 72 (o I ks) : Libuše Vyhlasova.
Chotyně čp . 22 8 (o I ks) : Zemědělský podnik. a. s.,
Hrádek nad Nisou (o I ks): Zemčdčlsko - obchodní
družstvo se s ídlem v Němčicich (o 1 ks).

Z kontrolovaného počtu nebylo ve stavu 202 krav (vět

šinou z důvodů vyřazen í z chovu ). Při sazbě 2 500 Kč/

Iks to představuje 505 000 Kč ncopravnčn ě získaných
prostředků . Ně kter é ÚO MZe , j ako nap ř. ÚO MZ e
Louny. včasn ým provedením nam étkov é kontroly již
v roce 1998 za jistily, že takto neoprávn ěně získa né pro
středky byly vrácen y do stá tní ho rozpočtu.

2. Program 2.A. - ma celou fadu předmětů podpory. Pod
poru lze poskytovat i příslu šným chovat elským sva
zům a sdružením na základě oprávnění pod le zákona
e. 2~0/ 199 1 Sb.

2.1 Podle předmětu podpory 2,A.b.2) - Podpora oprav
něnéorganizaci na zav ád ěni a vedeni plemenných
knih podle plemen lze poskytoval pfímou nenávrat 
nou dotaci do 40 % prok ázan ých přímých nákladů

na předmět podpory pří vedeni plemenn ých kn íh
více jak 3 roky.

Příjemci podpory, například Č eský svaz chovate lů

masného skotu nebo Svaz chovatelů černostraka

tého skotu, nesledovali ve své analytick é evidenci
náklady vynalo žené na podporovanou č innos t. \/) '
kázané režijní náklad)' nebyly rozvrženy i na jiné
ne ž podporované činnosti. které p ř íjemci vykoná
valí . Tím porušili ustanovení část i A bod 6 písm. b)
Zásad, kd e je mj . stanoveno:

.•Způsob účtováni a poskytován í p odpor: ..

b) přijemce podpory, kterému by la poskytnuta pod
pora ve výš i určitého procen ta z nákladů čin

nosti ... , prokazuje v účetnictví výši nákladů vy
naí ot enou na po dporovanou činnost. ..

2.2 U předmětu podpory 2.A.d . - Podpo ra rozve]e pře

nosu embryt od dárk)'ň vybraný ch komisemi pří

s lu šných svaz ů eho vatelú j e v Zása dác h mj . sta
noveno:

" Subj ekt:

majitel přeneseného embrya do prtjemkyne. u kte
ré byla potvrzena březost, s vyjimkou embrya na
koupeného v zahrani č í.

rřyse po dpo ry:

do 5 000 Kč na zabřezlou p lem eni ci po provede
ném přenosu embrya. "

Svaz chovate l ů českého strakatého skotu získal v ro
ce 1998 od MZe finanční prostředky a poskytl je ke
ne čn ýrn příjemcům podpory v celkové výši 320 000
Kč na základě žádostí a dokladů , v níehž přenos

embryí i zabřeznutí bylo u 64 plemenic potvrzeno jí ž
v roce 1997 po uzávěrce dotací pro rok 1997 . Svaz
tak porušil Zásady í smlouvu um. že v roce 1998
ziskal dotace na podporované činnosti, které měly

být hrazeny z rozpočtu roku 1997,

2.3 U předmětu podpory 2.A.e.1.) - Kontrola užtt ko
vostt (d ále j en ,.KU"') j c v Zásadách mj. sta nove no:

..2,A.e ,J.a ) podpora oprávněné organizaci a cho
va te li hospodářsJ..ých zvífat zajišťujícímu kontro
lu utitkovosti. Podpora chovatelům bude poskyt
nuta prostřednictvím opr ávněnycli organizací,
z toho oprávněná organizace obdrží, poklid se j ed
ná o skot JO %. poku d se jedná o os tatní hospo
dářská zvířata 5 % z přiznaně p odpory,

V část i A bod -4 písm. d) z ésadje mj . stanoveno:

.. Uzavírání smlouvy o poskytování po dpory: ..

d} v případě. t e je podpora přiznána subjektu , kte
ry bude prosttedky podporovat jině fyzické nebo



ČlÍstka 1 \ 'htník ;'oIej","Uiho kontrolního uhd u 2000 St r ana 10

právnick éosoby, JEZe uzavírá smlouvu pouze s tím
to subjektem. Tento subjekt musi vést průkaznou
evidenci o převodu přiznaných prostředků ko
netnémll příjemci podpory a provádět j ejich kon
trolu "

Napřiklad oprávněná organizace Plemenářské služ 
bl. a. s., Ot rokovice-Kv ítkovice žádala pro chova
tele hospodářských zvířat.jimž poskytuje své služby,
pod po ry na KU sko tu a prasat dle výše uvedeného
předmětu. MZeji posky tlo na KU skotu 637 950 Kč

a na KU prasat 29 300 Kč.

Plemenářské služby. a. s.• Otrokovi ce-Kvítkovice
převedly přiznané podpory na KU kone čn ým p ři

jcmcům ve v ě tšin ě p ř ípad ů fo rmou zápočtu na zá
kladě dohod o vzájemném vyrovnání závazků a po
hled ávek (v 51 případech z 56) . Ve dvou případech

převedly pod poru na běž n ý účet až v roce 1999. Ve
~ 1 případech provedly kompenzaci přiznaných pod
po r vůči závazkům konečných příjemců i tehdy .
když nesouvisely s předmětem podpory. (Kompenza
ce byla mj . provedena za inseminaci skotu , za in
seminační dáv ky kanců a další účely v celkové v ýši
275611 Kč.) Ti m porušily ustan oveni § 5 odst. 2
zákona Č . 576/1 990 Sb.• kde je stanove no , že účelo

vé dotace mohou b ýt pou žit y jen na určené účely.

Stej ná ustanoven í porušil Jihočeský chovatel, a. s.,
České Bud ějovice jako oprávněná organizace, která
získala pod poru z téhož programu ž.Ae. I .a) ve v ýši
I 74~ tis. Kč. Z toho částku 27~ 521 Kč ncpoukázala
na ÚČI}' konečných příjemců. ale provedla ko mpen
zaci se svými pohledávkami. které s výš e uvede
ným účelem podpory nesouvisely (napt . úhrada do
dávky selat. insem inace skotu. insemina č ních dá
vek kanců) .

CHOVSERVIS . a. s.• Hradce Kr álové. který získal
v roce 1998 podporu z programu 2.A.e. l.a) na KU
skotu ve v ýši 2 0 -1-6 300 Kč. porušil shora citované
ustanovení Zásad a n á vazn ě i § 5 odst. 2 zá ko na
Č . 576/1 990 Sb. t ím. že dotační prostředky ve vý ši
123 ~65 Kč zadržel a převedl na účty kone č ným pří

jemcům až v lednu a dubnu 1999,

2.4 Ze mský hřebčinec Písek, s . p.. z íska l pod po ru na
předmět 2.A.a.3) - Podpora Zemským h řebč incům

••• k zajištění ptemeeltby koní" zemském chovu
koní ČR ...

Pn namátkov ékontrole bylo zj ištěno. že:

u 32 dokladů provedl úhradu po tcnnínu sp lat
nosti, z toho u 10 dokladů na celkovou částku

138 -1-77.90 Kč vč . DPH až v roce 1999:

do nákladů započítal i částku 59 500 Kč za ustáje
né cizí koně. za které inkasoval úhradu. a do ná
kladů byly zahrnuty i nák lady na výrobu vlast
ních krmiv. Tí mto postupem poruš il také ustano
veni § 5 odst. 2 zákona Č . 576/1990 Sb.

Ze mský hřebč inec Tlumačov, s. p.. kte rý získal také
podporu na předm ět 2.A.a.3). porušil ustanovení

Zásad a § 5 od st. 2 zákona č . 576/ 1990 Sb. tí m. že
1-1- 56-1- Kč použil naj iný účel , ne ž bylo určeno .

2.5 Z podpůrných programu 2.A.f.2) a 2.A.f.3) urče

nýc h na pod poru šlechtitelsk ých chov ů prasat zís
ka l Svaz chovate lů prasat v Čechách a na Moravě

(dále jen ..Svaz") jako oprávněná organizace částky

5 550 tis . Kč a 3 5-1-8 tis . Kč. Větší část finančních

prosttcdků převedl konečn ý m příjemcům - maj ite
lům šlechtitel sk ých chovu pra sa t, přičemž částku

100896 .70 Kč použil ke kompe nzaci svých po hle 
dávek, které s účelem poskytnutých podpor nebyly
shodné. Tím poruší! ustanove ní Zásad a ustanove
ní § 5 odst. 2 zákona Č . 576/ 1990 Sb.

Sva z vrátil poměrnou část podpory odpovídající
rozsahu nesplnění uzav řen é smlouvy u prog ramu
2.A.f.2) a 2.A.f.3) až ve I I. čtvrtletí 1999. Ce lkem
vrátil opožděně -1-22 500 Kč .

3. V čásliA bod 2 písm. c) Zásad je uvedeno:

"Odpovědnost pfijemc:e podpory: .••

c) p fijem ce podpory. který uvedl nepravdivé údaje
v žádosti nebo nesplnil ustanoveni smlouvy je po
vinen neprodíeně poskytnutou podporu vrátit a
zaplatit stanovené penále. Současně je povinen
tuto skute čnost oznámit ÚD MZe a pfislulnému
FÚ•... "

a ".části A bod 5 písm. I) Zásad je uvedeno:

"Smlouva o poskytnutipodpory musí obsahovat ná
sledující ustanoveni: ...

I) lestné prohl ášeni přijemce podpory, že nemá zá
vazkypo lhůtěsplatnosti vůli p/islu lném ufínan č

nimu úřadu, správěsociá lního zabezpe čeni a zdra
votním pojiIťovnám•... "

Bylo zjištěno. že závazky po lhůtě splat nosti u fi 
nančniho úřadu. České správy sociálního zabezpečení a
Všeobecné zd ravotní poji šťovny (dále j en "FU". resp.
.,ČSSZ". resp. ••VZP") měl i napřík lad tito příjemci podpor.
kteří v čestném prohlášení uvedli. }.c závazky ncm ají:

JANTAR. spol. s r. o., Bruntál (k 15. 11. 1998 u ČSSZ):

ZEAS Březná. a. s.• Štíty (k 15. l l. 1998 u FÚ): Zeměděl
ské družstvo Po lab í \)-'soká nad La bem (u FU i ČSSZ):
Zemědělské družstvo T řebechovice pod Orebem v likvi
daci (mělo závazek, dotaci vrátilo): SOW AG RO. s. r. o.•
HŮl)' (d lužila VZP. FÚ ji p ředepsa l vr áceni dotaci ). Ze 
m č d ě lský podn ik. a. s.• Hrádek nad Nisou (k 15. l l . 1998
u VZP), Zem ě dělská farma Plchov, s. r. o. , Zásada-Pl
chov (k 15. II. 1998 u FÚ. VZP). Jiří Kubcrnát - far ma,
Karlovy Vary (u FU i ČSSZ k te rmínu podání žádosti
i podepsání sm louvy. k 15. 11. 1998 u ČSSZ).

-1-. V § 4 odst. 2 zákona č . 563/1991 se.,o ůěetnictví, je
mj. stanoveno:

" Úletní jednotky jsou povinny dodržovat pfi vedení
účetníctvi účtové osnovy a postupy účtováni• •••"



('hlka 1 Vhtnik !liej\'yUiho kontrolního úřadu 2000 St rll n lll II

p ři tom ..' opatření FM F č. V/20 100/1992, kterým se
stanoví účtod osnova a postupy účtO"'ání pro podniká
tele .je ..' příloze č. 2 ..·ů črov é tříd ě 3 (Zúčtovací ..'zt a
hy) ..' odst . 5 článku V mj. stanoveno .

,.(5) 3.16 - Dotace ze státniho rozpočtu

3.17 - Ostatni dotace

(5.1) Veprospěch těchto účt" se vyúčtuje přijem do
tací.

(5.2) Na vrub těchto účtů se vyúčtuji: .. .

- provomi dotace se souvztažným zápisem ve pro
spěch účtu 6-18 - Ostatni provoznt výnosy ... ..

Tím. že nespr ávn ě účtovaly o dotaci. porušily vý še
citované ustanovení zákona o účetnictví např . tyto kon
trolované osoby:

Zemědělské družstvo Ol šava. Lhota u Luhačovic :

Zemědělské dru žstvo vlastník ů Frenštát: Zemědělské

dru žstvo Liptál: Zemědělské družstvo Francova Lhota:
Zemědělské dru žstvo Mír se sídlem v Ratiboři: Zcm čd ěl

sk édružstvo Polabí Vysoká nad Labem: Zemědělská ak
cíová společnost Mžany; Miloslav Č erný. Rokytno: Ose 
va Agrí Chrudim. a. s.:Agrod ružs tvc Klas. Kňče ň .

DI. VYHODNOCENÍ

Cílem kontrolní akce bylo pro ..- ě řlt poskytev én! a
\')'užh'ání podpor j ako fungov án! zve lené he systé mu
pomoci zemědělcům.

Základní úlohu má MZe, které na základě podpů r

n ýeh programu podle § 2 zákona ě . 252/1997 Sb•• o ze
měd ělstvi, schválených Poslaneckou sněmo\'nou Parla
mentu České republik)' poskytuje finanční prostředky

st átního rozpočtu a zárove ň stanovuje prostřednlcrvtm

Zásad podmínky pro poskyto\'ání podpor. Podle těchto

Zásad předkládajíchovatel éžádosti o poskytnutí podpo
r)' spolu s čestným prohlášením, že nemají vůěí FÚ,
ČSSZ a zdravotním poji šrovném zá..-azky po lhůt ě splat 
nos ti .

8)'10 zj ištěno, že \' systému poskytováni podpor je řa-

da chyb, které spoěivají např. v tom, že:

ustanoven í Zásad \' některých bodech nejsou dost
přesná, ab y jejich dodrlO\·ání bylo kcnrrelovatelu é,
např. není zřejmé,které náklad)' lze zahrnout do pří

mýchnákladů u ID'. podílO\j'ch podpor;
neby l dd)' dodržen zákon Č. 576/1990 Sb. (rczpoětcvá
pravidla republiky), kd)"Ž např. nárok z roku 1997 na
podporu přenosuembryi sketu byl MZe akceptován a
byla poskytnuta podpora z prostředků roku 1998 ;
Zásadami stanoven ýtermín 15. t l. běžného roku pro
předkládánídokladůMZe mčl za n ásledek, že žadate
lé obcházeli tuto podmínku tím, že prckazcveli náklady
záloho,j'mi fakturami a MZe Iyto doklad)' uzn ávalo,
nebyla novelizována vyhláška Č. 326/1992 Sb., kterou
se provéd ě]! některá ustanoven! zákona č. 240 /1991
Sb., o šlechtění a plemenitbě hospod á řsk ých zvířat,

tak aby org an izace opr ávněn é k veden í ústřední evt
dence ..· této vyhlášce uvedené byly \' sou ladu s těmi,

jež tuto činnost skutečněpro\'ádějí;

- MZe ne-zajistilo bezchybn ě ůmgováni přijímaní a pro
\'ěřo"'ánížádostí (včetně počřta čcv ě podpcryj v souladu
se Zásadami - např. žádost i na podpory pod le progra
mu l.G. neb,.-ly přijímán )' pouze s pot....-zenýmv ýpísem
z Ústřední evidence na jedn otlivé krávy , kde j e srvrze
na jejich užttkcvost, j ak to \ ')'žadují Zásad)', ale byl)'
přijímány í j iné doklad,.-;
MZe je po..inno pnl\1idět průběžnénamétkové konlrol)'
přijem~ů podl)()l}'. zda plní podm ínky smjouvy - přitom

např. UO MZe Ustí nad Labem, kde bylo na program
I.G. uzavřeno jen šest snuuv, nep rovedl komrotu žád
nou. zatímco ÚO MZe Semil)', kde bylo na stejnj' pro
gram uzavřeno 55 smluv, dokázal provést JO kontrol;
kontrol)' NKÚ opakovan ě prokázal)', že někteří pří
jemci dotací předkládajínepravdív áčestná p rohláše
ní, která tak nesplňujísnlj ú čet, NK Ú kontrolou zjis
lil, že na základě nepravdtvých čestn ý c h prohlášení
poskyno MZe v roce 1998 finanční prostředky státní
ho rozpočtu \' prokazatelné \'j'ši 10,5 mil. Kč. Za sou
časného stanl morálky a ekonomik)' je z avedený in
stitut čestnýchprohlášení ne ů čmný,

Systému poskytován! dotací ch ybí větší koncepě

ncst, důslednosta přesnost.




